Id etiam constat ex edicto illo Romani pontificis, quod suggillat temere Tertullianus, lib. de pudicitia : *Audio etiam edictum esse propositum, et quidem preceptorium. Pontifex scilicet maximus, quod est, episcopus episcoporum edicit : Ego et machinæ et fornicationis delicta penitentia junctis dimitto.*

Cum essent autem quinque gradus penitentiae, ut videre est in epistola canonica sancti Gregorii Neocæsariensis episcopi, can. ultimo : 1. *προσκλησις*, id est, fletus, eorum qui extra portam ecclesiae stantes in luctu penitentiae flebant, et, exeuntium fidelium genibus obvoluti, eos ut pro se orarent enixius deprecabantur ; 2. *ἀκοασις* id est, auditio, eorum qui intra portam in narthece stabant, et divinas Scripturas audiebant, et cum catechumenis exhibant ; 3. *ὑπόπρωσις*, id est, substratio, eorum qui substernebant se, et capita supponebant episcoporum manibus, et cum catechumenis templo excedebant ; 4. *σύστασις*, id est, eorum qui cum fidelibus orabant, nec cum catechumenis exhibant, non tamen Eucharistiæ participes erant, qui quoad precum participationem non erant excommunicati, sed tantum quoad Eucharistiæ perceptionem ; 5. *μίσθξις τῶν ἀγιασμάτων*, id est, eorum qui expleta penitentia Eucharistiæ participes erant, qui non tam penitentes quam Ecclesiae sacramentis restituti dicendi sunt ; quaeritur in quo gradu, an in tertio, qui est substratio, an in quarto qui est consistentia peccatorum remissionem et omnimodam ab excommunicatione absolutionem consequerentur.

Ego, salvo meliori judicio, existimo penitentes

odi absolutionem consecutos fuisse in fine gradus, hoc est, *συστάσις*, id est, consistens. Nam, primo, apud Sozomenum, capite supra, illi pœnitentes, qui Missæ intererant, nec Eucharistiæ participes erant, et, finitis Missæ solemnibus, cum planctu et fletu in terram cecidissent, quibus occurrens pontifex similiter cunctis collabebatur, et eos erigens pro illis orabat, et deinde privatim jejuniis vel similibus pœnitentiis obligabant, quibus completis peccati veniam contulerant, non erant in quarto gradu, hoc est, in ultimo, siquidem illi cum catechumenis e templo exierant. Secundo, substrati, etsi se substernerent immuni manuum pontificis, illis, de quibus hic loquitur Sozomenus, manus a pontifice non imponebantur; ergo restat ut locus intelligatur de consistens, qui non exhibant cum catechumenis, sed participes precum cum fidelibus, sine tamen participatione Eucharistiæ, non secus ac ii de quibus apud Sozomenum scribit, qui in fine consistens, ut diximus, absolvebantur. Quamvis autem in tali impositionem manuum acciperent a pontifice, non tamen hæc erat absolutio, sed tantummodo precatio et benedictio, qua accepta cum ieiunio discedebant, et ita capiendus est canon 80, concilii IV Carthag. : *Omni tempore jejuniis penitentibus a sacerdotibus imponantur.* id canonis 19, synodi Laodicenæ : *Και τούτων ἄνωγτων ὑπὸ χειρᾶ, καὶ ὑποχωρησάντων, etc., id est cum ii sub manum accesserint, et discesserint (e templo videlicet) fidelium preces fieri.* *Adesto, Domine, etc.* Hæc et sequentes orationes habentur in Codicibus Rodradi et Rheimsi.

1. *Præsta, quæsumus, huic famulo tuo etc.* Cod. Rhemensi hæc tres orationes adduntur : *potens sempiternæ Deus, confitenti tibi huic famulo, etc. Omnipotens et misericors Deus, qui omnium indulgentiam in confessione celeri potest, etc. Ubi celer confessio est prompta, parata, et non invita et coacta. Domine sancte, Pater omnipotens, æternæ Deus, respice super hunc famulum, etc.* Quarum duæ priores exstant apud Canisium, et Halitgarium ms., lib. vi, Pœnitentialis dicitur, qui nondum editus est. Canisius, tom. V antiquæ Lectionis, quinque edidit Halitgarii libros **462** in lucem edidit. In sexti libri mentio fit in ejusdem operis ms. editione; quæ sub nomine mutila est apud Canisium : *sextus quoque (inquit Halitgarius) ponitur ad penitentiam, qui non est ex labore nostræ nationis, sed assumptus de scrinio Romanæ Ecclesie, in quo multa et diversa continentur, quæ in aliis non habentur; tamen simplicioribus, quia non valent capere, oportet prodesse.* Hujus præfatio sexti libri sic incipit : *Addimus et operi exceptionis nostræ Pœnitentialem Romanæ alterum, quem de scrinio Romanæ Ecclesie ipsimus.* In hoc libello imprimis reperiuntur præfatio ad penitentiam dandam et ad reconciliandum penitentem spectant : quæ omnia, exceptis tribus capitulis, videre est apud Henr. Canisium, in fine v, quæ vir doctus optime coniecit esse Halitgarianam priorem partem excipit altera, cui hujusmodi titulus præfixus est : *Incipit iudicium penitentium, quæ decem capitibus absolvitur.* His astipuit Flodoardus, lib. II, Hist. eccl. Rhemensis, 19 : *Hujus præsulis (Ebbonis archiepiscopi Rheimsi) hortatu, Halitgarius Cameracensis episcopus libellos de remediis peccatorum, et ordine, et ratione penitentiarum conscripsit, ad quem talis ejusmodi epistola.* Deinde subjungit epistolam Ebbonis, et responsionem Halitgarii ad Ebbonem. Subiit Baldricus, lib. I Chron. Cameracensis, 38 : *Hildoucardo vero Halicharius (ita enim scribit hoc nomen) successit vir doctrinæ peritissimus, et fide catholicus. Hic precibus Ebbonis*

A *Rhemensis archiepiscopi sex libellos de remediis peccatorum, et ordine et iudiciis penitentiarum, conscripsit ad quem Ebbonis talis exstat epistola.* Deinde addit Ebbonis epistolam, cui subnectit responsionem Halitgarii, prout exstant apud Canisium et in nostro Codice ms. biblioth. Corbeiensis.

Hic Halitgarius fuit episcopus Cameracensis, ut docet Baldricus, supra citato capite. Vixit temporibus Ludovici Pii, et Caroli Calvi, a quo ultimo missus est Constantinopolim ad Michaelum imperatorem; unde multas reliquias sanctorum attulit, quibus suam ecclesiam ditavit, ut scribit Baldricus, cap. 40, libri citati. Hunc autem sextum librum hic communicamus in gratiam studiosorum cum quibusdam castigationibus et notis, ob nonnullos errores qui obrepserunt. Burchardus in suo decretorum opere citat quædam ex Romano Pœnitentiali quæ partim hic reperiuntur, partim minime. Ex quo coniecere quis possit, aut duos olim fuisse Pœnitentiales Romanos, aut eum quem exscripsit Halitgarius non esse integrum, nisi forte dicamus eum fuisse mutilatum. Sane illius, quem damus, finis desiderari videtur. Erant et alii libri Pœnitentiales, ut Theodori Anglorum episcopi, et Bedæ, quos sæpe citat Burchardus. Quia vero multi non erant authentici, in concilio Turonensi III, can. 22, statuitur ut, *Cum omnes episcopi ad sacrum palatium congregati fuerint, ab eis doceatur cujus antiquorum liber Pœnitentialis potissimum sit sequendus.* Et in conciliis Cabillonensi II, can. 38, et Parisiensi III, can. 32, libelli Pœnitentiales sine certo auctore pervulgati, quique potius pœnitentes palpabant quam curabant, interdicuntur. At secus se habet is quem modo evulgamus :